
Senetářov
Kraj: Jihomoravský Okres: Blansko

Správní obvod: Blansko GPS souřadnice: 49.354682N, 16.803884E

Nadmořská výška: 545 m n. m. První pís. zmínka: 1251 (773 let) Katastrální výměra: 1 384 ha

Počet obyvatel: 593 PSČ: 679 06

Adresa URL: www.senetarov.cz

Památky a zajímavosti Senetářov
V roce 1855 byla v obci postavena kaplička zasvěcená sv. Josefu, jehož atribut lilie byl též v obecní pečeti. V
roce 1891 byla tato kaplička opravena a rozšířena. Na místě této kapličky stál dříve 2 m vysoký
kamenný kříž a socha sv. Josefa vytesaná z kamene. Za druhé světové války, v roce 1944, byli
senetářovští občané nuceně vystěhováni do 85 vesnic. V této době vznikla myšlenka a později i slib,
postavit novou velkou kapli v případě šťastného návratu z vyhnanství. Tento slib mohl být naplněn až na
přelomu 60 a 70. let XX. století. Z dnešního hlediska velmi chytře se roku 1968 využilo určitého
politického uvolnění a byl zadán úkol na vypracování plánů na novou kapli brněnskému umělci arch.
Ludvíku Kolkovi, který je rovněž autorem oltářního triptichu. Tyto plány byly v roce 1968 schváleny a v
témže roce bylo vydáno povolení novou kapli vystavět, neboť stará kaple mimo jiné překážela v
rozšíření silnice Blansko-Vyškov. Ještě než rozmrzla půda byly na jaře 1969 vyhloubeny základy a v
červnu 1969 byl za velké účasti věřících položen základní kámen kaple s nápisem:„Ve jménu
Páně". Oficiálního posvěcení se kostel dočkal až po 20 letech, kdy při příležitosti svěcení nových
varhan byla také konečně 7. července 1991 posvěcena i nová kaple sv. Josefa brněnským biskupem
Vojtěchem.
Tradice výroby knoflíků v Senetářově připomíná muzeum v obci.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4622/senetarov/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 24.4.2024 09:22:33


